dotações destinadas a estabelecimentos de ensino 

superior.  

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir, pelo Ministério da Educação e 

Cultura, o crédito especial de Cr$ 67.800.000,00 (sessenta e sete milhões e oitocentos mil 

cruzeiros) para pagamento das dotações constantes do Orçamento Geral da União, relativo ao 

exercício de 1955, Anexo do Ministério da Educação e Cultura, Verba 3: "Serviços em Regime 

Especial de Financiamento, subconsignação 01, Acôrdos, item 20, Diretoria do Ensino Superior,